1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense

Câmpus Araquari

EDITAL Nº. 043 / 2012 - IF Catarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado

São Francisco do Sul

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 034 / 2012 – IF Catarinense – Câmpus Araquari

DE SELEÇÃO DE TRABALHOS DE PESQUISA E EXTENSÃO PARA A IV MOSTRA

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (MCT) DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS

ARAQUARI E CÂMPUS AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari, por meio

da Direção de Desenvolvimento de Ensino, e no uso de suas atribuições legais, torna pública a

retificação do Edital nº 034 / 2012 – IF Catarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São

Francisco do Sul, conforme segue abaixo:

1. No subitem 5.3, onde se lê:

5.3 Envio do Artigo:  após a confirmação da inscrição do trabalho na IV MCT, é obrigatório o

envio do artigo, observando-se o prazo estabelecido no item 6 deste edital. O artigo deverá ser

redigido seguindo as orientações e o modelo disponível no site do IF Catarinense – Araquari.

Leia-se:

5.3 Envio do Resumo Expandido: após a confirmação da inscrição do trabalho na IV MCT, é

obrigatório o envio do resumo expandido, observando-se o prazo estabelecido no item 6 deste

edital. O resumo expandido deverá ser redigido seguindo as orientações e o modelo disponível

no site do IF Catarinense – Araquari.

2. No item 6, onde se lê:

Data limite para envio do Artigo: 03 de setembro de 2012

Leia-se:

Data limite para envio do Resumo Expandido: 03 de setembro de 2012

3. No subitem 9.2, onde se lê:

9.2  O artigo e a exposição oral dos trabalhos serão avaliados por bancas, compostas por 3

(três)  avaliadores, sendo  estes  professores,  profissionais  ou  pesquisadores,  previamente

convidados pela subcomissão de avaliação da IV MCT.

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2

Leia-se:

9.2  O  resumo  expandido  e  a  exposição  oral  dos  trabalhos  serão  avaliados  por  bancas,

compostas por 3 (três) avaliadores, sendo estes professores, profissionais ou pesquisadores,

previamente convidados pela subcomissão de avaliação da IV MCT.

4. No subitem 9.3, onde se lê:

A) Artigo

a) Clareza e objetividade textual;

b) Aplicação do método científico;

c) Relevância e originalidade do trabalho.

Leia-se:
A) Resumo Expandido

a) Clareza e objetividade textual;

b) Aplicação do método científico;

c) Relevância e originalidade do trabalho.

5. Ficam mantidas as demais disposições do Edital 034 / 2012 – IF Catarinense – Câmpus Ara-
quari e Câmpus Avançado São Francisco do Sul.

Publique-se.

Araquari, 04 de junho de 2012.

ROBERT LENOCH

Diretor-Geral do IF Catarinense – Câmpus Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br